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Abstrakt

Cílem diplomové práce je přinést celkový pohled na postupy a metody, které

Policie České republiky využívá při řešení závažné kriminality. Hlavním obsahem

práce je charakterizovat operativně pátrací činnost a prostředky, které policie při

odhalování a objasňování trestné činnosti využívá a tyto činnosti analyzovat

a prakticky předvést na konkrétním případu metanolových podvodů.

V teoretické části popisuji základní rozdělení kriminalistických metod a následné

rozdělení operativně pátracích prostředku a nových forem objasňování trestné

činnosti zejména zapojení analytických metod.

Ve výzkumné části jsou uvedeny cíle a hypotézy a následně objasněny metody

a výzkum práce. Výzkum měl za cíl zjistit, zda se moderní policie v současné době

bez nových metod a forem vyšetřování trestné činnosti neobejde. Dále je na

konkrétním zvlášť závažném případu metanolových podvodů ukázáno, jakým

způsobem byly operativně pátrací prostředky nasazeny a jaké nové metody a formy

vyšetřování přispěly k objasnění tak závažné kauzy.

V diskuzi je uvedeno porovnání praktických metod a forem na judikátech

konkrétních případů s teoretickými výklady, jak jsou uvedeny v literatuře různých

autorů, zákonech a nařízeních.

Závěrem jsou shrnuty všechny výsledky a cíle práce.

Klíčová slova

Operativně pátrací prostředky; metanolová kauza; analytika; kriminalita;

vyšetřování.

Abstract

Global overview of procedures and methods that are applied by Police of the

Czech republic in order to provide solution to serious criminality is the aim of the

dissertation. Main content of the dissertation focuses to characterization of

operational search activity and means assigned by police during disclosure and

clarification of criminal offences, and additionally it analyses these activities and

present them in particular case of methanol deceits.

Basic division of criminalistic methods and subsequent allocation of operational

search means and new clarification forms of crimes namely analytic methods

integration are described in the theoretical part.

Objectives, hypotheses and following illustrated methods as well as investigation

are stated in the research part of the dissertation. The research was aimed to find out

whether modern police might not dispense with new methods and clarification

forms of crimes at present. Furthermore, it is presented here in particular especially

severe crime of methanol deceits how operational search means were applied and

how new methods and investigation forms contributed to the clarification of such

a severe case.

In the debate, there is a comparison of practical methods and forms assigned in

particular cases of judicial proceedings with theoretical explanation stated as

mentioned in literature by different authors, in various laws and regulations.

All results and dissertation aims are resumed in the dissertation conclusion.

Key words

Operational search means; methanol case; analytics; criminality; investigation.
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1 ÚVOD

Jedním z nejvýznamnějších zájmů státu je zájem o bezpečnost. Za bezpečnost

můžeme považovat stav, kdy společnosti nehrozí žádné druhy nebezpečí.

Bezpečnost je tedy nedílnou součástí zájmů každého demokratického právního

státu.

Právo na život, právo na osobní svobodu, právo vlastnit majetek, právo na

nedotknutelnost soukromí a obydlí. To je jen malá zmínka z katalogu základních

práv a svobod, která jsou v České republice zaručena Listinou základních práv

a svobod.

Stát založený na demokratickém zřízení a demokratických právních hodnotách

je nucen bezpečnost státu a ústavním pořádkem zaručená práva a svobody udržovat

s maximální eliminací hrozeb. Mezi hrozby, které bezpečnost státu mohou narušit,

nebo ohrozit zmíněná základní práva a svobody, řadíme trestnou činnost.

Pouhá existence právních norem neznamená, že tyto normy budou dodržovány

a tím bude zajištěna bezpečnost ve státě. K dohledu nad dodržováním právních

norem jsou státem zřizovány orgány, které mají za úkol prosazování právních

norem a jejich dodržováním, čímž přispívají k udržení bezpečnosti ve státě.

Dojde-li k porušení či ohrožení právních norem, tedy zájmů státu, tak je o většině

případů vyrozuměna Policie České republiky, neboť jejím primárním úkolem je

sloužit veřejnosti, chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný pořádek, předcházet

trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního

pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony. Policie České republiky představuje podle

právního řádu orgán, který dohlíží na bezpečnost osob, majetku a vnitřní

bezpečnost státu. K tomu, aby své úkoly mohla Policie České republiky (dále jen

„policie“) plnit, jí stát svěřuje řadu pravomocí.

Policie představuje významný orgán v rámci veřejné správy. Význam policie

spočívá především v tom, že její činnost je rozmanitá a bezpochyby prospěšná pro
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celou veřejnost. Jedním z hlavních úkolů policie je tedy předcházení, zamezování,

odhalování a vyšetřování trestné činnosti.

Trestná činnost se vyskytuje v celé společnosti, ve všech vrstvách, ve všech

sociálních sférách. S trestnou činností se setkáváme v každé oblasti, dá se říci na

každém kroku, můžeme ji objevit takřka při jakékoliv lidské činnosti. Subjekty

páchající trestnou činnost se stále vyvíjí, přičemž tyto subjekty své jednání stále

zdokonalují. Stejným tempem jak se vyvíjí trestná činnost, je nucena svůj vývoj také

posouvat i společnost, která má zájem na bezpečnosti a také zájem na potírání všech

forem trestné činnosti, zejména všech forem závažné trestné činnosti, organizované

trestné činnosti a jejich pachatelům.

Nastíněný vývoj závažné a organizované trestné činnosti je patrný jak v oblasti

obecné kriminality, tak v oblasti hospodářské kriminality, přičemž lze dovodit, že je

úzce spojen s nezadržitelným vývojem elektroniky, elektronických komunikací,

internetu atd., který je v současné době dostupný široké veřejnosti. Právě tyto

novodobé trendy využití tzv. „virtuálního prostředí“ vykazují znaky těch

nejzávažnějších forem trestné činnosti, mezi které můžeme řadit organizovaný

zločin.

Je možno říci, že obdobně jak se vyvíjejí subjekty páchající trestnou činnost, tak

se vyvíjí orgány, které při plnění svých úkolů trestnou činnosti potírají. Je nasnadě

také zdůraznit, že tyto orgány jsou regulovány platnými právními předpisy.

Svůj pohled na závažnou trestnou činnost a na organizovaný zločin se budu

snažit předestřít ze strany příslušníka policie, jako jednoho z orgánů činných

v trestním řízení, a to v návaznosti na platné normy práva, které umožňují danou

problematiku závažných trestných činů vyhledávat, následně řádně dokumentovat

a především objasňovat s tím, že bez řádného provedení úkonů vedených v rámci

trestního řízení by nebylo možné zodpovědné osoby postavit před nezávislý soud.

Svou práci zaměřím na metody a postupy policie při odhalování a objasňování

závažných forem trestné činnosti, přičemž se pokusím o komparaci oblastí obecné

kriminality a kriminality hospodářské, na postup policejního orgánu v době před

12

zahájením úkonů trestního řízení, šetření k vlastnímu poznatku ve smyslu

§ 158 odstavce 1 trestního řádu, které může přejít zahájením úkonů trestního řízení

podle § 158 odstavce 3 trestního řádu na úsek prověřování a v neposlední řadě na

postup policejního orgánu po zahájení trestního stíhání.

Cílem práce je zpracovat a popsat aktuální úpravu prostředků, postupů a metod,

které policie využívá v průběhu šetření k závažným formám trestné činnosti až po

organizovaný zločin. Základ práce bude postaven na analýze právní úpravy

a ostatních pramenech, což představuje rámec pro využití všech prostředků policie.

Při zpracování diplomové práce vycházím ze své dosavadní praxe policisty, ze

zkušeností svých kolegů, bez kterých bych nedokázal popsat metanolovou kauzu,

z odborné literatury, která se zabývá odhalováním závažné kriminality.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Policejní orgán

Odhalováním a objasňováním trestné činnosti se zabývá v České republice

primárně policie, jako jeden z orgánů činných v trestním řízení.

Policii můžeme členit jak ve vertikální rovině ve směru od policejního prezidia, přes

krajská ředitelství až po územní odbory, tak v horizontální rovině do několika

složek, kterými jsou např. služba pořádkové policie, služba dopravní policie, služba

kriminální policie a vyšetřování, která je dále členěna vnitřně na oddělení obecné

kriminality a oddělení hospodářské kriminality. Jedná se o oddělení, která mají svou

blíže specifikovanou oblast kriminality, tedy obecnou a na opačném pólu

hospodářskou kriminalitu. Domnívám se, že v současné době se obě problematiky

jak obecná, tak i hospodářská kriminalita v mnoha způsobech šetření trestné činnosti


[…]

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prvních bankovních informací ve vztahu ke společnostem zapojených do

kolotočových obchodů. Práce odboru analytiky je také spojena s tím, že výpisy

z účtů, které jednotlivé banky zasílají, nemají jednotnou úpravu, tudíž mnohdy

bývají nepřehledné a pro dokazování jsou tak nevhodné. Pro potřeby zpracování

analýz je proto nutné zpracovat jednotný formát těchto výpisů, následně je

analyzovat a pro názornost vizualizovat.

U konkrétní trestní věci bylo podle § 8 odst. 2 trestního řádu postupně vyžádáno

více než 120 výpisů z konkrétních bank, přičemž na jejich zpracování a následné

analýze bylo nuceno podílet se pět analytiků a jeden operátor. Takto zpracované

bankovní informace byly po vyhodnocení zájmových transakcí zapracovány do

celkem 594 názorných diagramů, které byly posléze připraveny k prezentování

u hlavního líčení před nalézacím soudem.

Mimo zpracování bankovních informací byly též průběžně zpracovávány

informace z mýtných bran, a to s porovnáním fakturačních toků zboží, které bylo

předmětem karuselových obchodů. Bylo nutné provádět analýzu zajištěných

elektronických záloh účetnictví zúčastněných společností v inkriminovaném

období. Ze zajištěných počítačů a mobilních telefonů jednotlivých pachatelů jsou

stahována data, která byla posléze taktéž analyzována. Analytik se na základě

rozsáhlosti činností musí pravidelně účastnit společně s vyšetřovatelem

a operativcem pracovních schůzek vedených dozorujícím státním zástupcem.

Před podáním obžaloby byly z informací, které byly získány a zpracovány

v průběhu přípravného řízení, zpracovány detailní diagramy k vybraným

obchodním případům tak, aby následně tyto diagramy sloužili státnímu zástupci

k prezentaci takto zpracovaných důkazů při samotném dokazování skutečného

průběhu karuselových obchodů, a to přímo u hlavního líčení za účasti analytika,

který odborně zaštítil i technické předvedení těchto důkazů.
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Závěrem je nutné konstatovat, že analytickým zpracováním zásadní části

spisového materiálu bylo orgány činnými v trestním řízení postupováno plně

v souladu se zákonem zejména s ust. § 89 odst. 2 trestního řádu, který definuje důkaz

jako takový, kdy za důkaz mlže sloužit vše, co může přispět k objasnění věci,

zejména výpovědi obviněného a svědků, znalecké posudky, věci a listiny důležité

pro trestní řízení a ohledání

Analytické zpracování získaných dat a důkazů, resp. výsledek činnosti orgánu

činného v trestním řízení je proto možno zahrnout do obecně stanoveného okruhu

důkazních prostředků, které pro svou přehlednost a zvláště přesvědčivost není

možné opomíjet a nevyužívat je v rámci přesvědčivého dokazování, a to zvláště před

soudem.
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7 ZÁVĚR

Metody a prostředky, kterých je celá řada a kterými jsem se zabýval ve své práci,

zaujímají nezastupitelné místo v boji policistů se stále narůstající kriminalitou.

Výčet trestných činů, pro které lze operativně pátrací prostředky nařídit, by měl

být širší. Dle mého názoru by bylo vhodné využít operativně pátracích prostředků

v případě jakýkoli trestného činu, pro jehož objasnění byly zahájeny úkony trestního

řízení. Rozhodnutí o nasazení operativně pátracích prostředků a jejich

implementace do důkazních postupů pro potřeby policie by bylo však výhradně na

straně orgánů činných v trestním řízení, a to především státních zástupců a soudců.

Jsem přesvědčen, že díky tomu by bylo mnoho trestných činů, které dosud nesplňují

podmínky nasazení operativně pátracích prostředků, objasněno.

Ve světle čtyř stanovených hypotéz s hlavní výzkumnou otázkou mohu

konstatovat, že práce na zvoleném tématu a zpracování textu umožní čtenáři,

zejména pak začínajícím policistům, lépe se orientovat v problematice metod

a postupů při odhalování závažných forem trestné činnosti.

Práce přibližuje pohled na vybrané formy závažných druhů kriminality, které pro

současnou společnost představují velký problém. Práce pojednává o postupech

operativně pátrací činnosti a postupech při nasazení operativně pátracích

prostředků. Každý jednotlivě popsaný operativně pátrací prostředek seznamuje

čtenáře s možnostmi a postupy nasazení, způsoby a rozsahem nasazení. Dále práce

přibližuje využití informačních technologií využívaných odborem analytiky v boji

proti závažným formám kriminality.

Možnosti využití analytických systémů při objasňování kriminálních činů se jeví

v současnosti jako stále nedoceněná podpora pro tento boj a lze je označit za jeden

z klíčových prvků ve zpracování dat a získávání důležitých informací pro objasnění

všech forem trestné činnosti, což dokresluje i zmíněná metanolová kauza.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ASPI – Autorizovaný systém právních informací

BTS – Base Transceiver Station

ČNB – Česká Národní banka

ČR – Česká Republika

GPS – Globální poziční systém

HZS – Hasičský záchranný sbor

ICQ – I seek you

IMEI – International mobile equipment identity

IT – Informační technologie

IZS – Integrovaný záchranný systém

KŘ – Krajské ředitelství

KÚP – Kriminalistický ústav Praha

NCOZ – Národní centrála proti organizovanému zločinu

NKÚ – Národní kontrolní úřad

NMV – Nařízení ministra vnitra

NPC – Národní protidrogová centrála

OPČ – Operativní pátrací činnost

PP – Policejní prezidium

SKPV – Služba kriminální policie a vyšetřování

SMS – Short message service

USČ - Útvar speciálních služeb

UZČ – Útvar zvláštních činností

VS – Vězeňská služba

ZPPP – Závazný pokyn policejního prezidenta
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