České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Miroslav Zavadil, DiS.
s názvem: Postupy a metody řešení závažné kriminality - analýza metanolových podvodů

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 90

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Můžete popsat jakou úlohu v metodách řešení závažné kriminality hraje odbor analytiky?

2. Zhodnoťte, zdali bylo možné, státnímu zástupci předložit návrh na podání obžaloby v metanolové
kauze bez toho, aniž by do případu samotného vstoupili pracovníci odboru analytiky?

3. Jaký je Váš názor na operativně pátrací prostředky?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce se zabývá aspekty postupů a metod při řešení závažné kriminality a jejími specifiky, s nimiž se běžně
teorie a praxe policejních činností setkává. Jde o téma v trestním řízení vysoce aktuální, jelikož se mnoho
postupů a metod orgánů činných v trestním řízení neobejde bez zásahů do svobod občanů, ale bez
potřebných znalostí a dovedností, by si i mnozí policisté jen ztěžka dokázali představit objasňování
závažných forem trestné činnosti.
Snad každá vyspělá společnost je konfrontována s touto problematikou.
Předložená práce vhodným a vyváženým způsobem propojuje aspekty hmotněprávní, procesněprávní a
kriminalistické, přičemž poukazuje na aktuální problémové oblasti závažných forem trestné činnosti s
vhodně zvoleným exkursem k případovým studiím. Oceňuji, že předkladatel neopomenul práci s aktuální
judikaturou. K tématu práce je vhodně zvolená i případová studie metanolové kauzy.
Text práce je uspořádán logicky a věcně, kdy autor využil analýzy, komparace, zkušeností svých vlastních a
zkušeností svých kolegů . Celkově práci hodnotím jako přínosnou a velmi dobře zpracovanou.
V práci neshledávám žádné podstatné formální a obsahové pochybení, které by bránily vykonání
oponentského řízení.
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